ad hoc pauci electi et magis cauti et experti mittuntur, qui possunt sufficere: sed de episcopali jurisdictione non est ita, cui in causis personalibus subiciuntur monachi, et qui indifferenter possunt habere occasionem existendi extra claustrum sive suspecti sive securi. Ex his patet, quod jurisdictione episcopalis nocet quanto prius, volo scilicet separationis a conversationibus sæculariter sine sollicitudine (sive sollicitudinibus) claustrum, quia omnis evagatio et omnis discursus et omnis citatio extra claustrum huic contrariatur.

« Sed contra hoc posset objici primo, quia poterunt monachi comparere per procuratorem. Secundo quia diceretur, quod episcopus non trahe- ret eos extra claustrum, sed in visitatione corrige- ret. Tertio quia diceretur, quod mitteret eis visita- tores. Primum non, videlicet propter duo, primo quia non omni casu potest homo decenter compa- rere per procuratorem. Secundo, quia multi mo- nachi nolent comparere per procuratorem, vo- lentes discurrere per mundum. Secundum etiam non valet propter duo, primo quia aut visitatio episcopi esset diuturna aut transitoria: si diuturna, gravarentur monasteria: si transitoria, tunc epi- scopus parum posset scire de corrigendis: imo videtur probabile, quod quia monachi suspecti et sæculariter volentes vivere majorem gratiam fre- quenter haberent apud sæculares praelatos et alios, et præcipue apud advocatos, possent ex mala in- formatione inducere episcopum ad destruendum omnem informationem, quam faceret unus abbas per totum annum. Secundo, quia posset esse, quod instantia agentium contra monachos requireret oppositum, scilicet ad faciendum citationem extra claustrum. Tertio, quia frequenter episcopi habent multos tales circa se ad faciendum tales citationes, incitantes eos. Quarto ut dicunt illi, qui experti sunt, non apparet experientia facti tanta sollicitudo episcoporum circa religiosos, quod velint eis cavere, ne citentur extra claustrum. Idem principale patet ex hono, ad quod religio est ordinata, quod est ex voto vacare divino cultui. Primo, quia in tali bono nocet omnis inquietudo mentis. Sed jurisdictione episcoporum infert, vel potest esse occasio infe- rendi multas inquietudines religiosis. Ergo, etc. Secundo, quia religiosi tali cultui se dedicant se- curius, ut securius quantum ad ea, quæ perlinent ad salutem, vivant. Sed jurisdictione episcoporum nocet tali securitati. Ergo, etc. Probatio minoris, quia episcopo præcipiente contrarium ei, quod præciperet abbas, redderetur religiosus magis per- plexus, quam sæcularis, qui non habet nisi unum istorum praelatorum. Sed perplexitas est contraria saluti. Ergo, etc.

« Si dicatur, quod a sapientibus poterunt di- rigi, cui debeant obedire: non valet, quia saltem alii quantum ad hoc essent in majori dubio, quam sæculares. Secundo, quia contradicentibus pariter, vel qui tales putantur, quod potest frequenter contingere, adhuc manet in dubio. Tertio, quia ab

illo cui non obedirent, possent nullis modis gravari. Si dicatur, quod hæc omnia propter correctionem abbatis saltem in tali casu subicerentur episcopis. Ad hoc dico, quod adhuc non videtur mihi, quod subjectio expediret: quia licet forte in casu et raro posset expedire; regulariter tamen et communiter videtur, quod esset nociva magis quam proficua. Primo, quia daretur saltem monachis facultas ad appellandum, quod est maxima occasio enervandi disciplinam et destruendi monasteria, ut experientia potest docere. Secundo, quia probabile est, quod regulariter abbas magis afficiatur ad statum suum et monachum, quam quicumque prælatus sæcularis; unde licet quod posset in casu propter forte inordinationem abbatis hic expedire; tamen regulariter non est concedendum, quia ad hanc partem plura inconvenientia sequerentur, quam ad aliam.

« Postquam universim hic ostensum est, quod generaliter religiosis expediens est exemptio, nunc videndum quibus religiosis magis convenit: et dico quantum ad hoc, quod magis convenit illis religiosis, qui sunt dispersi per mundum, existentibus in diversis mundi diocesibus et regnis, quam illis, qui non sunt dispersi: et loquor de illis dispersis qui sunt sub uno capite. Secundo dico quod magis convenit illis, in quorum religione est ordinatum, quod omnes tam prælatis quam alii habeant correctionem in prima religione, quam aliis qui non sunt sic ordinati. Tertio dico, quod magis competit mendicantibus, quam non mendicantibus. Primum patet sic, quia uni religioni debenti uniformiter vivere multum esset nocivum tot diversis voluntatibus subjici, sed si talis religio subiceretur episcopis una religio debens uniformiter vivere subiceretur nullis et diversis voluntatibus. Ergo, etc. Major patet, quia omnis diversitas nocet unitati. Minor etiam patet, quia tales subicerentur omnibus episcopis mundi. Secundo, quia diversæ consuetudines et diversi modi vivendi tam prælatorum quam aliorum (inducerent diversitatem). Ergo, etc. Tertio, quia unum et eundem oporteret subjici infinitis dominiis, et jurisdictionibus, quia caput totius religionis oporteret subjici omnibus episcopis mundi. Secundum etiam patet quia illi quibus provisum est de sufficienti correctione quantum ad omnes, qui sunt in primo ordine, infra ipsum ordinem minus indigent correctione extrinseca. Ergo, etc. Tertium patet quia illis, qui minus habent agere cum sæcularibus negotiis, in quibus possunt fieri injuriæ vel calumnie vel querelæ, magis convenit quam illis, qui in talibus plus habent agere cum sæcularibus. Sed mendicantes sunt hujusmodi respectu habentium possessionem. Ergo, etc. Major patet, quia quanto aliqua religio minus habet agere cum extrinsecis, tanto minus indiget correctione extrinseca. Minor etiam patet, quia illi, qui minus habent de temporalitate, minus habent agere cum extrinsecis, quia major fere contro-